
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 12 gennaio 2023

N 1
Il giorno giovedì 12 gennaio 2023, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE ONLINE DEL LIBRO DI ALBERTO PELLAI “I 10 
SEGRETI DELLA FELICITÀ. UN LIBRO GIOCO PER ESSERE SERENI” 
NELL’AMBITO DELLA RASSEGNA “FRA(M)MENTI NARRATIVI/E”, IN 
COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE MIDORI (LUNEDI' 16 
GENNAIO 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
8
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• l'associazione Midori è un’organizzazione di volontariato fondata nel 2015 da genitori e 
famigliari di persone che soffrono di disturbi alimentari;
  

• MIDORI persegue, senza scopo di lucro, obiettivi di solidarietà civile, culturale e socio-
sanitaria nell’ambito dei disturbi alimentari, sostenendo le persone che soffrono di tali 
patologie e le loro famiglie attraverso l’ascolto, l’informazione e l’implementazione di 
servizi di supporto per pazienti e famigliari;

• ad oggi MIDORI è l’unica associazione contro i disturbi alimentari presente nella provincia 
di Vicenza e fa parte del Consiglio di Dipartimento di Salute Mentale dell’ULSS 8 Berica;

• gli obiettivi principali di MIDORI sono non solo il sostegno delle attività dei servizi 
pubblici per il trattamento dei disturbi alimentari ma anche la promozione e lo sviluppo delle 
conoscenze sui disturbi alimentari attraverso interventi formativi;

Considerato che:

• la Biblioteca civica Bertoliana è promotrice della cultura e della socialità cittadina e nella 
sua programmazione culturale valorizza gli apporti delle diverse componenti culturali 
presenti a Vicenza;

• la Biblioteca Bertoliana ha avviato, già dallo scorso anno, una collaborazione con 
l’associazione Midori (delibera CdA n.12 del 10.03.2021) declinata in varie forme di 
supporto all’attività dell’associazione (creazione di percorsi di lettura in occasione della 
Giornata Nazionale del Fiocchetto Lilla, realizzazione di segnalibri, esposizione di materiale 
informativo sull'attività dell’associazione nelle sedi della Bertoliana, organizzazione di 
incontri sul tema dei disturbi alimentari e su altre fragilità infantili ed adolescenziali);

Considerato inoltre che:

• la Bertoliana collabora fattivamente nella realizzazione della rassegna “Fra(m)menti 
narrativi/e” che promuove la lettura di storie e si propone di far conoscere autori che offrano 
spunti per approfondire aspetti psicologici ed emotivi legati alle fragilità infantili e 
adolescenziali;

• nell’ambito della rassegna “Fra(m)menti narrativi/e”, con nota prot.3037/2022 
l’associazione Midori propone di realizzare in collaborazione con la biblioteca un incontro 
online, dedicato alla preadolescenza, lunedì 16 gennaio 2023 alle 18:00 in diretta Facebook 
dalle pagine dell’Associazione Midori e della Biblioteca civica Bertoliana e dal canale 
YouTube Midori con Alberto Pellai - medico, psicoterapeuta dell'età evolutiva e ricercatore 
presso il dipartimento di Scienze biomediche dell’Università degli Studi di Milano – e 
autore del libro “I 10 segreti della felicità. Un libro gioco per essere sereni” (edizioni La 
Coccinella, 2022);

• il suddetto incontro, che sarà moderato da Anna Zanella, con la partecipazione di Laura 
Bernardi di Midori e Chiara Visentin, Presidente della Biblioteca Bertoliana, si focalizzerà 
sulla delicata fase che precede l’adolescenza: diventare grandi non è un compito facile, 
soprattutto oggigiorno, così come non è semplice affiancare i bambini durante il percorso di 



crescita. Per questo Pellai accompagnerà i partecipanti in un viaggio giocoso e consapevole, 
alla scoperta dei segreti per rendere i bambini positivi, aperti e fiduciosi in se stessi, affinchè 
abbiano le risorse e le capacità di trarre beneficio e insegnamento dagli avvenimenti, positivi 
o negativi che siano;

• per la realizzazione di questa iniziativa non sono previste spese a carico della Biblioteca 
Bertoliana;

Precisato che, sempre nell’ambito della rassegna “Fra(m)menti narrativi/e” un ulteriore 
approndimento sul tema della preadolescenza viene proposto da AsterTre - attiva dal 2003 a 
Vicenza con funzione quotidiana di doposcuola per bambini e ragazzi dai 6 ai 14 anni (supporto e 
rafforzamento scolastico, attività educative ed artistico-espressive volte a promuovere il benessere 
dei minori e i principi della buona relazione) -  con attività educative rivolte ai bambini dai 6 ai 10 
anni per imparare a riconoscere ed esprimere le proprie emozioni, al fine di potenziare abilità e le 
cosiddette “life skills”. Gli incontri si terranno a Vicenza nei pomeriggi di gennaio al Centro Zona 
Tre di via Toaldo 9 in Circoscrizione 3;

Evidenziato che la Biblioteca Bertoliana ritiene importante continuare la collaborazione con 
l’associazione Midori nelle sue varie iniziative a sostegno dei servizi pubblici per il trattamento dei 
disturbi alimentari e per la promozione e lo sviluppo delle conoscenze sugli stessi  e su altre  
fragilità infantili ed adolescenziali attraverso interventi formativi e di sensibilizzazione 
dell’opinione pubblica;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

 di proseguire con la collaborazione con l’Associazione Midori per la realizzazione di 
attività volte ad obiettivi di solidarietà civile, culturale e socio-sanitaria nell’ambito dei 
disturbi alimentari e a sostenere la promozione e lo sviluppo delle conoscenze sugli stessi;

 di realizzare, quindi, in collaborazione con l’associazione Midori un incontro online, 
dedicato alla preadolescenza, nell’ambito della rassegna “Fra(m)menti narrativi/e” lunedì 
16 gennaio 2023 alle 18:00 in diretta Facebook dalle pagine dell’Associazione Midori e 
della Biblioteca civica Bertoliana e dal canale YouTube Midori con Alberto Pellai - 



medico, psicoterapeuta dell'età evolutiva e ricercatore presso il dipartimento di Scienze 
biomediche dell’Università degli Studi di Milano – e autore del libro “I 10 segreti della 
felicità. Un libro gioco per essere sereni”;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare e promuovere adeguatamente l’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


